VI. — Quæ sit divisio legum physicarum. Præcipua divisio est in leges *particulares* et leges *universalissimas*. Leges *particulares* propriæ sunt alicui enti vel alicui determinatæ categoriæ entium ; leges autem *universalissimæ* spectant totam naturam et bonum commune totius universi.

Porro leges universalissimæ prius intenduntur et sunt ratio volendi leges particulares. Leges quippe universales, ut diximus, spectant finem communem et bonum totius. Atqui finis communis est ratio volendi fines particulares ; et totum est ratio volendi partes, nam in ordine intentionis totum est partibus prius. Ergo leges universalissimæ sunt ratio volendi leges particulares. Itaque in libero decreto quo Deus statuit leges universalissimas includitur implicite decretum de legibus particularibus quæ sub universalissimis continentur.

Dividuntur insuper in cosmicas, astronomicas, physiologicas, chemicas, etc. juxta proprias materias.

(1). Id ostendemus *Metaphys. Ont.* Tract. I, Q. II, a. I

ARTICULUS SECUNDUS.

DE NATURA MIRACULI (1).

I. — **Duæ conditiones miraculi.** De derogatione quæ in legibus physicis inducitur, seu de miraculis, nunc venit disserendum. In præsentî articulo miraculi naturam inquirimus, in sequenti vero possibilitatem et cognoscibilitatem miraculorum adstruimus.

Miraculi nomen, ait Angelicus (2), a *mirando* est sumptum. Ad admirationem autem duo concurrunt: primum est ut causa sit occulta; secundum autem ut effectus quem miramur aliquid exhibeat oppositum effectui qui communiter evenire solet. Quotiescumque hæc duo concurrunt habetur aliquod mirum vel admirabile: sic ferrum ascendere sursum est effectus oppositus ei qui in ferro contingere solet; insuper respectu plurium causa est occulta. Unde talis effectus respectu quorundam est aliquod *mirum*. Palam est tamen prædictum effectum non esse simpliciter insolitum, nec exposcere causam simpliciter occultam, si quidem multis innotescit. Igitur mirabilia in duplici sunt differentia: quædam sunt *secundum quid* insolita et habent causam *secundum quid* occultam; alia vero sunt *simpliciter* insolita et habent causam *simpliciter* occultam. Prima dicuntur *mira* vel *præstigia*; posteriora vero non solum

(1). De miraculis consuli possunt: S. THOMAS, I. P. Q. 105, *Contra Gentiles*, lib. III, c. 101, QQ. *Dispp. de Potent.* Q. VI; Theologi communiter in Tractatu de *Vera Religione*; HOOKE, *Theol. Curs.*, apud MIGNÉ, t. II, p. 507 et seqq; NEWMAN, *Essays on miracles*; MONSABÉ, *Introduction au dogme catholique*, t. II; GONDAL, *Le surnaturel*, t. II; DE BONNIOT, *Le miracle et ses contrefaçons*; *Le miracle et les sciences médicales*; BOISSARIE, quæ scripsit de miraculis Lapurdi (Lourdes) patratîs.

(2). QQ. *Disput. De Pot.* Q. 6, a. 1.

possunt dici mira in actu vel mira in potentia, sed etiam *miracula*, quasi habentia in se admirationis causam.

Jam vero factum *simpliciter* insolitum debet esse, non solum præter aliquem ordinem particularem, sed etiam præter ordinem universalem naturæ; pariter causa *simpliciter* occulta i la dicitur quæ est invisibilis, non solum sensibus, sed etiam omni intellectui creato vel creabili. Causa autem hujusmodi est Deus, cujus essentia est secundum se omni intellectui creato vel creabili impervia. Consequenter de ratione miraculi est ut a solo Deo fieri possit.

II — **Definitiones miraculi a D. Augustino et D. Thoma traditæ.** Augustinus (1) miraculum definit: *Aliquid arduum et insolitum supra facultatem naturæ et præter spem admirantis apparens.* Dicitur *arduum*, non respectu Dei a quo fit; nec propter dignitatem rei in qua fit, sed per comparisonem ad facultatem naturæ. — *Insolitum*, non quod raro fiat, sed quia est contra consuetum naturæ cursum, etiamsi quotidie iteraretur: sic transsubstantiatio panis in Corpus Christi frequentatur quotidie, nec tamen desinit esse miraculum. — *Supra facultatem naturæ* quia natura vel nullatenus potest effectum quoad substantiam consideratum progignere, vel non in tali subjecto, vel saltem non tali modo. *Præter spem mirantis*, quia effectus est oppositus ei qui contingere deberet. Intelligitur autem esse præter spem naturæ, licet non sit præter spem gratiæ.

Huc redit definitio D. Thomæ: « *Illa simpliciter miracula dicenda sunt quæ divinitus fiunt præter ordinem communiter servatum in rebus* (2). »

Quæ divinitus fiunt, prima conditio, scilicet ut causa sit simpliciter occulta; *præter ordinem...*, secunda conditio, nempe ut effectus sit simpliciter insolitus.

Præstat nunc ut conditionem utramque singulatim expendamus.

III. — **Expenditur conditio: Præter ordinem communiter servatum in rebus.** Non sufficit ad rationem miraculi ut res a solo Deo fieri possint, sed oportet ut natæ sint fieri se-

(1). III. *De Trinit.*, cap. V.

(2). III. *Cont. Gent.*, cap. 101.

cundum aliquem consuetum modum et tamen a Deo præter istum solitum ordinem fiant. Hinc creatio, *justificatio* impii non sunt miracula, quia hujusmodi non sunt secundum ordinem consuetum nata fieri ab alia causa quam Deo. Aliunde non sufficit ut effectus sit præter ordinem particularem alicujus naturæ, quia sic projectio lapidis sursum miraculum foret, sed debet esse præter ordinem totius naturæ creatae. Hinc monstra miracula non sunt, quia, licet contra naturam particularem, non tamen contra naturam universalem eveniunt. Semper ergo ad rationem miraculi verificanda est conditio: *Præter ordinem communiter servatum in rebus.*

Verum in ordine duo sunt consideranda: *et res quæ subduntur ordini, et ratio ordinis*, quæ est divina præordinatio prout complectitur scientiam dirigentem, voluntatem imperantem, et bonitatem tamquam finem in quem omnia impelluntur. Quæritur itaque an miraculum dici possit absolute *præter ordinem*.

IV. — Conclusio: Miraculum non potest dici universaliter et absolute præter ordinem: est præter ordinem quantum ad res quæ ordini subduntur, non est præter ordinem quantum ad ordinis rationem.

Esse præter ordinem rerum, constat ex prædictis; non esse vero præter ordinis rationem, facile evincitur. Ordinis ratio est dispositio, seu præordinatio, scientiæ et voluntatis Dei omnia dirigentis in suam bonitatem sicut in finem. Miraculum itaque diceretur contra rationis ordinem, vel quia non esset a Deo volitum, vel quia scientia divina non comprehenderetur, vel quia in divinam bonitatem non ordinaretur.

Atqui impossibile est ut Deus faciat aliquid quod non sit ab ipso volitum, quum creaturæ ab ipso non procedant naturaliter, sed per voluntatem. Neque etiam possibile est ab eo aliquid fieri quod ejus scientia non comprehendatur, quum voluntas ejus non possit esse de aliquo ignoto. Neque iterum possibile est quod in creaturis aliquid faciat quod in suam bonitatem non sit ordinatum sicut in finem, quum sua bonitas sit proprium objectum voluntatis ipsius (1). Ergo impossibile est miraculum esse præter ordinis rationem.

Triplex itaque distingui potest ordo: ordo *particularis* alicujus naturæ; ordo *universalis* rerum omnium; ordo *universa-*

(1). III. *Cont. Gent.*, cap. 98.

lissimus divinæ Providentiæ. Miraculum autem est præter ordinem particularem et præter ordinem universalem; sed nullatenus est præter ordinem universalissimum.

V. — **An miraculum sit contra naturam.** Nonnulli, cum Bergier, definiunt miraculum: *Opus contra naturam*. Animadvertendum est porro aliquid contra naturam dupliciter dici posse: *secundum quid* et *simpliciter*. *Secundum quid*, quando est in re inclinatio contraria ei quod fit; sicut si grave sursum moveretur; *simpliciter*, quando id quod fit infert *violentiam* naturæ. Primo modo, non diffitemur quædam miracula dici posse *contra naturam*; quo sensu distinguit Angelicus miracula *supra naturam*, *contra naturam*, *præter naturam*. Altero sensu, nullatenus concedi potest miraculum contra naturam fieri. Unde sit

VI. — **Conclusio: Miraculum simpliciter non est contra naturam.** Probatur argumentis quæ evolvit D. Thomas (1).

Arg. I^{um} est: Id ad quod natura est in potentia secundum naturalem ordinem non est contra naturam, etsi aliquando sit contrarium alicui particulari formæ, quæ corrumpitur. Sic, quando generatur ignis et corrumpitur aer igne agente, est generatio et corruptio naturalis. Atqui omnes creaturæ sunt in potentia ut moveantur a Deo præter ordinem propriarum causarum: cum enim Deus sit actus purus et cætera omnia aliquid de potentia admixtum præ se ferant, oportet ut Deus comparetur ad omnia sicut activum ad id quod est in potentia. Ergo miraculum, seu id quod Deus in creaturis facit præter ordinem propriarum causarum, non est contra naturam, sed naturale.

Arg. II^{um}. Creaturæ sunt instrumenta ad quæcumque Deus voluerit. Atqui non est contra naturam instrumenti ut moveatur a principali agente, sed est ei maxime conveniens; ad id enim instituta sunt instrumenta, ut deserviant actioni principalis agentis, dum moventur. Ergo non est contra naturam, quum res moventur qualitercumque a Deo: sic enim institutæ sunt ut ei deserviant.

Arg. III^{um}. Id non est contra naturam quod fit per actionem illius agentis a quo dependet actio naturalis: sic fluxus et refluxus maris, utpote causatus ab agente a quo dependet

(1). III. *Cont. Gent.*, cap. 100.

naturalis inclinatio rei, non dicitur contra naturam, quamvis sit præter motum naturalem aquæ. Atqui miraculum causatur per actionem agentis a quo dependet naturalis actio et inclinatio rei. Ergo miraculum non est contra naturam.

Arg. IV^{um}. Cum per mensuram de unaquaque re sumatur iudicium, oportet hoc naturale dici unicuique rei per quod conformatur suæ mensuræ. Atqui prima mensura essentiæ et naturæ cujuslibet rei est Deus, sicut primum ens quod est omnibus causa essendi. Ergo hoc erit naturale unicuique rei quod a Deo rei inditum est. Ergo, etsi adhuc eidem rei a Deo aliquid aliter imprimatur, non est contra naturam.

Arg. V^{um}. Omnes creaturæ comparantur ad Deum sicut artificiata ad artificem. Atqui non est contra rationem artificii, si artifex aliquid aliter operetur in suo artificio, etiam postquam ei primam formam dedit. Neque ergo est contra naturam si Deus in rebus naturalibus aliter operetur aliquid ac consuetus cursus naturæ habet.

— Adduci potest argumentum quo ostendimus a Deo nunquam violentiam creaturis inferri (1). Id non est contra naturam quod est secundum vehementiorem creaturæ inclinationem. Atqui miraculum, et quidquid Deus in creatura facere valet, est secundum vehementiorem creaturæ tendentiam, scilicet inclinationem ad obediendum Agenti universalissimo. Ergo.

VII. — **Expenditur altera miraculi conditio, nempe ut a solo Deo fieri possit.** Imprimis concedimus miraculum late sumptum, pro eo quod humanam facultatem et considerationem excedit, ab angelis et dæmonibus fieri posse; quare illa mira non sunt meræ illusiones, sed quandoque veræ res, veraque facta. Valent quippe angeli movere corpora localiter et applicare activa passivis; utroque autem modo resultant effectus humanam cognitionem et facultatem excedentes. Valet diabolus serpentes, v. g., ex uno loco in alium maxima celeritate transferre, et hinc efficere ut appareant serpentes ubi eorum præsentiam nemo suspicabatur; vel corpus grave per aerem ita celeriter movere, ut corpus grave volitare videatur, vel sonitus edere per collisionem aeris. Similiter, applicando

(1). Quæst. præced. a. III, n. VIII.

activa passivis, v. g., adhibendo semina ac seminum foecundationem per virtutes naturales fovendo, possunt angeli serpentes vel ranas producere. Quia igitur angeli omnia abdita et virtutes naturæ perfecte norunt, quæ nos vel ex toto vel ex parte latent, vera miracula edere possunt humanam facultatem et cognitionem excedentia. Hæc vero nunquam sunt miracula proprie dicta. Unde sit

VIII. — **Prima conclusio: Solus Deus potest tamquam causa principalis facere miracula (1).**

Arg. I^{um}. Miraculum est effectus præter ordinem universalem naturæ. Atqui nulla creatura potest præter hunc ordinem operari. Ergo.

Prob. min. Quod est sub ordine totaliter constitutum non potest præter ordinem illum operari nec ab illo egredi. Atqui omnis creatura est constituta sub ordine universali naturæ. Ergo nulla creatura potest præter ordinem universalem naturæ operari nec ab illo egredi.

Arg. II^{um}. Miraculum in eo reponitur ut fiat in re aliquid quod non est in potentia rei. Atqui angeli et quælibet creatura id solum in re agere possunt quod est in potentia illius. Ergo nec angeli nec alia creatura possunt miracula patrare.

Prob. min. Omnis creatura in sua actione expostulat subjectum in quod agat: solius autem Dei est aliquid efficere absque præsupposito. Sed quidquid a subjecto in operando pendet illud solum facere potest ad quod subjectum est in potentia: tota enim actio agentis in subjectum est illud reducere de potentia in actum. Ergo nihil potest creatura in aliqua re efficere nisi quod jacet in potentia illius rei.

Arg. III^{um}. Id quod agit in virtute naturæ non facit miraculum, cum miraculum sit præter vel supra naturam. Sed angeli et quilibet artifex creatus solum in virtute naturæ possunt in naturam operari; quia ars, ut ex prædictis liquet (2), non potest opera naturæ inducere nisi in virtute naturæ. Ergo angeli, vel quilibet artifex creatus, non possunt miraculum patrare.

(1). III *Cont. Gent.*, cap. 102

(2). *Quæst. præced. a.*, III.

IX. — **Secunda conclusio** : Attamen boni angeli et homines possunt esse causæ instrumentales miraculi.

Diximus : *angeli boni*, non enim congruit Deum uti dæmonibus ceu instrumentis miraculorum. « Cum operatio miraculosa sit quoddam divinum testimonium indicativum divinæ virtutis et veritatis, si dæmonibus, quorum est tota voluntas ad malum, aliqua potestas daretur faciendi miracula, Deus falsitatis eorum testis existeret (1). » Qua animadversione posita, probatur thesis — Tripliciter ad facienda miracula operantur angeli. Primo quidem precibus impetrando ; qui modus et hominibus et angelis potest esse communis. Secundo, disponendo sua naturali virtute materiam ad hoc ut miraculum fiat, sicut dicitur quod in resurrectione colligent pulveres mortuorum, qui divina virtute reducentur ad vitam. Qui modus proprius est angelis. Tertius modus est quod operentur etiam aliquid *coagendo*, et hæc est causalitas proprie instrumentalis. Porro ut creaturæ rationales sint instrumenta *physica* miraculi, requiritur et sufficit ipsas recipere a Deo aliquam virtutem vialem et transeuntem, qua subordinentur causæ principali. Sed nihil obest creaturas rationales hac virtute transeunti instrui a Deo posse. Ergo creaturæ possunt esse instrumenta *physica* miraculorum. — Major est notio causæ instrumentalis. Agens evehere ad se debet instrumentum per virtutem quamdam, superadditam, quæ non est forma perfecta, sed aliquid viale et transiens, per modum quo colores sunt in aere. Minor etiam liquido constat. Arduum Deo non est hanc virtutem influere creaturæ spirituali, cum etiam creatura corporali utatur instrumentaliter ad spirituum justificationem, ut patet in sacramentis. Excipienda tamen sunt illa miracula quæ creationem requirerent, nam repugnat instrumentum creationis physicum, ut alibi ostensum est (2).

X. — **Miraculorum divisio**. Cum miraculum sit aliquid excedens facultatem naturæ, tot erunt miraculorum species quot modis aliquid facultatem naturæ excedere potest. Sed aliquid excedit facultatem naturæ tripliciter: *quoad substantiam, quoad subjectum, quoad modum*. Ergo triplex est miracu-

(1). *De Potent.* a. V.

(2) I. P. *Phil. Nat.* Tract, I. Q. II. a. IV. — Cf. opus nostrum : *Les Causalités instrumentales en Théologie*, c. 8.

lorum divisio : *quoad substantiam, quoad subjectum, quoad modum*(1). Declaratur minor. Aliquid excedit facultatem naturæ *quoad substantiam facti*, quando id quod fit nullo modo induci potest a natura, sicut *transsubstantiatio, compenetratio, glorificatio corporum*, et ista summum obtinent gradum in miraculis. *Quoad subjectum* vero, quando id quod fit a natura quidem fieri potest, sed non in tali subjecto, sicut *resuscitatio mortuorum*, et *illuminatio cæcorum* : potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo, et potest præstare visum, sed non cæco. Et hæc tenent secundum gradum in miraculis. *Quoad modum et ordinem faciendi*, quando id quod fit potest fieri a natura et in tali subjecto, sed non tali modo, sicut cum aliquis *a febre vel lepra subito curatur*, aut cum *statim aer in pluvias densatur absque naturalibus causis*. Et hæc infimum consequuntur locum in miraculis.

Alibi (2), Angelicus aliam affert divisionem quæ tamen ad præcedentem reducitur. Miracula dicuntur *supra naturam, contra naturam, præter naturam*. Advertendum est omnia miracula dici posse *præter naturam*, cum fiant præter ordinem totius naturæ ; et *supra naturam* cum excedant omnes naturæ vires ; aliunde nullum miraculum esse simpliciter *contra naturam* jam ostensum est. Præfata igitur divisio speciali sensu intelligenda est. *Supra naturam*, dicitur miraculum, quando id quod fit natura efficere non potest, vel quia forma quæ a Deo inducitur non potest a natura induci, sicut forma gloriæ ; vel, si induci posset, non tamen in eo statu, sicut vita in mortuo. *Contra naturam*, quatenus remanet in natura dispositio contraria effectibus quos Deus operatur, sicut quando sol stetit, vel mare fuit divisum, vel quando ignis non comburit, vel quando virgo parit. *Præter naturam*, quando natura potest quidem effectum elicere, sed non eo modo quo a Deo producitur ; sic conversio aquæ in vinum, a natura aliquantulum fieri potest (dum aqua in nutrimentum vitis assumpta suo tempore in succum uvæ per digestionem producitur), sed non fit in instanti, sicut cum Christus convertit aquam in vinum.

Illa quæ fiunt *præter naturam* contingit esse miracula ex tribus. Primo, *propter excessum et singularem quemdam modum*, sicut multitudo ranarum in Ægypto productarum. Secundo,

(1). I. P. Q. 105, a. VIII.

(2). II. Sent. Dist. 18, q. I, a. III. Et Q. Q. Disp. De Pot., a. 2, ad.

quia *fiunt in tempore et hora determinata*, sicut cum statim ad invocationem alicujus sancti aliquis curatur. Tertio, *quando aliquid universaliter contingit* ; sicut in Veteri Lege de aqua zelotypiæ (1) dicitur quod post potum illius venter adulteræ divino miraculo putrescebat.

(1). *Numer. V, 14.*

ARTICULUS TERTIUS

DE MIRACULORUM POSSIBILITATE ET COGNOSCIBILITATE.

I. — **Miraculorum osores.** Omnes pantheistæ, qui Deum cum natura confundunt autumantque leges naturæ esse invariabiles infiniti modos, intrinsicam miraculi repugnantiam decernunt. His adstipulantur deistæ, rationalistæ, qui divinam Providentiam aut prorsus inficiantur aut pravo sensu intelligunt; materialistæ et positivistæ, qui contendunt mundi leges ineluctabiles esse ac necessariam materiæ evolutionem. Alii, ut Voltaire, profitentur miraculum non esse simpliciter impossibile, sed saltem Deo minus dignum. Alii tandem, miraculi possibilitatem verbo concedentes, conclamant miracula non posse certo cognosci et ab effectibus naturalibus discerni. Quo sensu dicebat Renan: « Nous ne disons pas : Le miracle est impossible; nous disons : Il n'y a pas eu jusqu'ici de miracle constaté (1). »

II. — **Miraculi possibilitas ex tribus attenditur.**

Tria in quolibet miraculo consideranda sunt: 1° potentia obediens creaturæ, seu capacitas quam habet creatura ut evehi possit ad omnes effectus quos Agens primum vult in ipsam inducere; 2° leges naturæ, quibus per miraculum fit derogatio; 3° Auctor miraculi, nempe Deus. Simpliciter ergo possibile censetur miraculum, si nulla ex triplici illo capite deprehenditur repugnantia.

(1). *Vie de Jésus*. Introduction.

III. — **Miraculum non repugnat ex parte potentiae obedientialis.** Cum enim creatura totaliter subjiciatur primo Agenti, ejus potentia obedientialis se extendit ad ea ipsa quæ Deus absolute potest, nempe ad illa omnia quæ in suo conceptu et *essentia* nullam implicant contradictionem. At *essentia* rei in miraculis nullam involvit contradictionem. Ergo. Prob. min. *Essentia* miraculi non consistit in eo quod substantia fiat accidens, vel accidens substantia, aut quod triangulus duobus constet angulis, etc.; sed reponitur in natura alicujus facti, quod est *substantia, qualitas, vel motus*: sic in resurrectione mortui, *essentia* est iterata conjunctio animæ cum corpore; in glorificatione corporis, *essentia* est qualitas quædam reddens corpus incorruptibile. Porro hæc omnia nullas in suo conceptu imbibunt notas repugnantes. Et sic de cæteris.

IV. — **Miraculum non repugnat ex parte legum physicarum.** Leges naturæ sunt simpliciter contingentes, ut ostensum est art. I. Ergo, absolute loquendo, possunt suspendi et immutari. Cæterum, miraculum non proprie eliminat aut immutat physicas leges, sed solum suspendit particularem alicujus legis effectum; dum pueri in igne conservantur illæsi, viget lex communis ut ignis comburat, sed illius effectus in aliquo casu prohibetur; dum remanent accidentia sine subjecto, persistit lex universalis ut accidentia actu inhæreant et de facto ea lex in cæteris accidentibus vim habet. Unde miraculum est solum suspensio particularis effectus, vel exceptio particularis in naturæ legibus. Atqui superius ostensum est legibus physicis non excludi omnem exceptionem et derogationem. Adesset forte repugnantia, si miracula violentiam inferrent naturæ, et essent contra naturam. Porro constat ex præcedentibus miraculum simpliciter nec esse contra naturam, nec ullam inferre naturæ violentiam, sed potius esse secundum vehementiorem et fortiorem naturæ inclinationem (1).

V. — **Miraculum non repugnat ex parte Dei.**

In Deo spectari possunt potentia, bonitas, immutabilitas,

(1). Supra. a. I. n. V. et seqq.

et sapientia. **Ex** quolibet autem capite miraculum Deum summe decet.

1^o *Ex parte potentiae.* Miraculum habetur, cum Deus sine natura elicit effectum qui a natura fieri deberet, vel efficit in natura quod a natura nullatenus præstari potest. Sed potentia divina se sola valet inducere quidquid elicit natura. Etenim agens per voluntatem statim sine medio producere potest quemcumque effectum qui suam non excedat virtutem; artifex enim perfectissimus potest exstruere opus quale faciat artifex imperfectus. At Deus est artifex perfectissimus, agens per voluntatem, non vero per necessitatem naturæ. Ergo minores effectus qui fiunt per causas inferiores potest facere immediate absque secundis causis. — Insuper, potentia divina multa valet progignere quorum incapax prorsus est natura. Quanto enim aliqua virtus fuerit altior, tanto altiorem effectum inducere potest. Atqui virtus divina est virtus universalissimæ causæ, quæ in infinitum excedit creaturæ vires. Ergo producere valet innumeros effectus quibus efficiendis natura impar omnino existit.

2^o *Ex parte bonitatis.* Licet ordo rebus inditus bonitatem divinam suo modo repræsentet, non tamen ipsam refert perfecte et adæquate. Quod autem non perfecte exhibetur in aliquo exemplari potest iterum præter hoc alio modo participari. Ergo bonitas divina potest alio modo præter hunc ordinem rerum referri et repræsentari. Porro effectus præter ordinem rerum est miraculum. Ergo divina bonitas per miraculum relucet, nedum lædatur.

3^o *Ex parte immutabilitatis.* Deus miraculum patrando non immutat sua decreta, sed in tempore implet quod ab æterno decrevit se esse facturum. «Deus ab æterno, ait Angelicus (1), prævidit et voluit se facturum quod in tempore facit. Sic ergo constituit naturæ cursum, ut tamen præordinaretur in æterna sua voluntate quod præter cursum istum quandoque facturus esset.»

4^o *Ex parte sapientiæ.* In miraculis patrandis Deus non agit tanquam artifex imperfectus et improvidus qui operis sui defectum emendat; sed, quia ordo rebus inditus non adæquat divinam sapientiam, non limitatur divina sapientia ad hunc ordinem, et idcirco potest præter illum operari.

(1). QQ. *Disput. De Pot.* Q. 6, a. I, ad 6.

VI. — **Objectiones.** Difficultates fieri solitæ remanent solutæ, tum ex his quæ annotavimus de miraculi natura, tum ex præcedentibus argumentis. Nonnullas tamen breviter hic expendimus.

1° Miraculum est præter ordinem. Atqui Sapientia divina non potest præter ordinem operari. Ergo non potest miraculum inducere.

Resp. : Dist. maj. : Miraculum est præter ordinem quantum ad res ordini subditas, concedo ; quantum ad rationis ordinem, nego.

Contradist. min. : Deus non potest agere præter ordinem, quantum ad rationis ordinem, concedo ; quantum ad res ordini subjectas, nego; nam hoc modo sumptus ordo rerum non adæquat divinam sapientiam, nec perfecte divinam bonitatem repræsentat. Responsio liquet ex præcedenti articulo.

2° Deus non potest agere contra seipsum. Atqui agendo contra naturam in seipsum operaretur. Ergo non potest contra naturam operari.

Resp. : Transmitti posse totum argumentum, nam ostendimus miraculum non esse simpliciter contra naturam. Licet ergo concedatur non posse Deum contra naturam agere, concludi nequit non posse a Deo miracula induci. Cæterum, sicut potuit Deus creaturam non condere, ita posset absolute contra naturam agere, ipsamque pessumdare et destruere.

3° Deus non potest esse causa mali. Atqui malum dicitur quod est præter ordinem. Ergo Deus non potest aliquid præter ordinem causare.

Resp. : Dist. maj. : Deus non potest esse causa mali moralis, concedo ; causa mali physici, nego ; nam mala physica ad ordinem reducta faciunt ad rationem pulchri.

Dist. min. : Malum morale dicitur quod est præter ordinem universalem, concedo; quod est præter ordinem aliquem particularem, nego. Dist. conclus.: Deus non potest facere præter ordinem universalem, concedo; præter ordinem particularem, nego.

4° Inconveniens est ut majus bonum dimittatur pro minori bono. Atqui in miraculo dimittitur majus bonum pro minori, scilicet bonum universi pro bono particulari. Ergo inconveniens est ut fiat miraculum.

Resp. : Nego minorem. In miraculo non tollitur totus ordo

universi, in quo consistit bonum ipsius ; sed removetur solummodo ordo *alicujus causæ particularis* ad suum effectum. Quapropter in miraculo dimittitur particulare bonum pro majori bono et altiori fine.

VII. — **Miraculorum cognoscibilitas.** Superest ut illos rationalistas impugnemus qui contendunt miracula non posse certo dignosci et discerni. Ad cognoscibilitatem vero miraculi tria requiruntur et sufficiunt :

1^o ut constet de existentia et veritate ipsius facti ; 2^o ut innotescat factum illud non esse eventum naturalem ; 3^o ut palam sit factum illud non esse mirum dumtaxat vel præstigiū diabolicum.

Porro hæc tria plerumque certo constare possunt. Ergo miracula sunt cognoscibilia et discernibilia. Prob. minor per partes.

1^a pars. Miraculum, licet causam supernaturalem exposcat, *in se* tamen est factum physicum, sensibile, omnibus intelligentiis accommodatum. At facta sensibilia certo probantur, vel per experientiam propriam, si factum sit præsens ; vel per testimonium humanum, si factum sit præteritum. Testimonium autem humanum, debitis vestitum dotibus, infallibile omnino est ; et, quamvis secundum se sit ordinis moralis, resolvitur tandem in certitudinem metaphysicam : *Non datur effectus sine causa* (1). Ergo certo constare potest de existentia et veritate facti, quod exhibetur ut miraculum.

Reponunt adversarii, post Hume, testimonium humanum ubi de miraculis agitur, esse prorsus rejiciendum. Nam facilius est errare mille testes quam existere factum naturæ legibus repugnans : errare enim mille testes est moraliter tantum impossibile, existere vero factum naturæ legibus contrarium est physice impossibile. Ergo.

Resp. : Committunt adversarii sophisma hypothesis. Supponunt leges physicas esse absolute necessarias et miraculum esse simpliciter impossibile, quod jam confutavimus.

Facilius quidem est errare mille testes quam mutari leges metaphysicas, quæ nullam patiuntur exceptionem ; facilius etiam est errare mille testes quam mutari leges physicas a causa mere naturali ; at mutari leges naturæ a causa Prima, quasi

(1). *Log. Maj.* Tract. II, Q. III, a.VII, pp. 351-352.

infinite facilius est quam errare mille testes. Etenim mutari leges physicas a Deo neque physice neque moraliter est impossibile, quin imo naturale est Deum, qui leges liberrime condidit, posse legibus libere derogare; at vero errare mille testes est impossibile et moraliter et physice, imo et aliquatenus metaphysice, quia inde sequeretur dari effectum absque causa. Si mille testes de aliquo conveniunt, metaphysice certum est existere hujus consensionis causam, quæ alia assignari nequit nisi ipsa facti evidentia. Quare negandum est simpliciter Humii assertum.

Instant rationalistæ: Dum duo vel decem testes profitentur mortuum resurrexisse, milleni e regione asserunt non resurgere mortuos. At paucorum testimonium contra universale generis humani testimonium prævalere nequit. Ergo.

Resp.: Hic iterum committi sophisma, quia testimonium non est de eodem objecto. Quid enim asserunt milleni testes, vel universim homines? Mortuos non resurgere *naturaliter* nec *generatim*; de casu vero particulari, cujus testes non sunt, penitus silent. Quid vero profitentur duo vel decem testes? *Aliquem* mortuum fuisse in casu *particulari supernaturaliter* resuscitatum. Duplex illud testimonium optime consentit, et utrumque evidentia nititur: evidens quippe est millenos testes non errare cum asserunt mortuos *generatim* non resurgere et aliunde evidens esse potest duos vel decem testes, omni exceptione majores, nec decipi nec decipere dum affirmant *unum* hominem resurrexisse, quod quidem invicte probant.

II^a pars. Ad discernenda miracula ab eventibus mere naturalibus, necesse non est perspectas habere *positive* omnes naturæ vires earumque efficientiam; sufficit illas cognoscere *negative*, scire nempe quid non possit natura in certis adjunctis. At vero id plerumque est manifestum. Ergo miracula plerumque possunt ab eventibus naturalibus discerni. Prob. min. Illa cognitio *negativa* habetur sive ex eo *quod* fit, ut compenetratio corporum; sive ex subjecto *in quo* fit, ut resurrectio; sive *ex modo quo* fit, ut curatio lepræ solo imperio producta (1). Modo generali cognitionem negativam virium naturæ comparare possumus partim rationibus *metaphysicis*: v. g. scimus effectum qui creationem exposcit a solo Deo esse; pariter ex metaphysica certo novimus solum Deum esse vitæ et mortis dominum,

(1). Recolantur quæ dicta sunt a. II de natura miraculi.

solumque ipsum esse qui futura libera, vel contingentia præsciat. Partim rationibus *physicis*, quo pacto palam est cadaver quod jam fœtet non posse naturaliter resurgere, secus non liceret illud sepulturæ mandare. Pariter ex eo *quod fit* vel *ex modo quo fit* imaginationis phænomena a supernaturalibus factis discriminantur.

Contendunt quidam cum Renan miracula non posse certo cognosci nisi coram scientifica academia patrentur.

Quæ propositio 1^o dignitati Dei injuriam irrogat, nam Deus non ad complacendum scientificis, sed pro sua libertate ad bonitatem suam manifestandam facit mirabilia magna solus. 2^o Adversatur naturæ et fini miraculi, quod est factum extraordinarium non regulis scientificis æstimandum, quodque non intra aulam concluditur, sed fieri debet publicum omnibusque intelligentiis accommodatum. 3^o Scientifici, propter præjudicia, superbiam, passiones, impares sunt factis divinis dijudicandis. Quapropter perbelle P. Monsabré vanissimum Renan confutat, ostendendo « qu'il n'entend rien à la dignité de Dieu, rien à la nature du miracle, rien à son but, rien aux passions et aux mœurs des savants, rien aux faiblesses de notre pauvre esprit, rien enfin à ce qu'il dit (1). »

III^a pars. Hæc sunt indicia quibus discerni possunt opera diabolica a veris miraculis : 1^o *natura et duratio operum* ; 2^o *vita et mores operantis* ; 3^o *circumstantiæ facti* ; 4^o *finis* sive proximus sive ultimus operis.

Circa primum, considerandum est an opus ratione sui, vel ratione subjecti, vel ratione modi, totius naturæ vires excedat. Animadvertendum est a diabolo nihil elici posse nisi id ad quod subjectum naturale est in potentia, quippe qui non habet vim *creativam*, sed solum *eductivam*. Unde, si constet effectum esse potentia naturali subjecti majorem, palam erit non procedere a diabolo. Insuper, opera Dei durant et persistent ; præstigia vero diabolica generatim ad tempus fiunt et paulatim evanescent.

Circa secundum, scimus Deum, quamvis absolute loquendo homine pravo uti possit in aliorum utilitatem, generatim tamen non nisi bonos et sanctos assumere in miraculis patrandis. Ex pravitate quidem operantis non probatur directe falsitas miraculi, at vehemens excitatur suspicio. Si e contra adsit vitæ

(1). *Introduction au dogme catholique, 22^e confér.*

sanc itas illico apparet abesse fraudem, et tuto opinari licet miraculum esse verum, nam malus, scilicet diabolus, utitur malis. Hinc qui diabolicis præstigiis cooperantur superbi sunt, semetipsosque in spectaculum exhibent.

Circa tertium, inspiciendum est utrum circumstantiæ gravitatem, honestatem, religionem præ se ferant. Mira enim diabolica fiunt incantationibus, verbisque magicis, quibus sæpius admiscentur puerilia, ridicula, absurda, inhonesta, impia.

Circa quartum, recolendum est finem proximum miraculorum esse hominum utilitatem, corporalem vel spiritualem; præstigia autem diabolica vel meram curiositatem commovent, vel hominibus nocent, vel, si quam utilitatem afferre videantur, id demum ad alium pravum finem, scilicet spirituale animæ detrimentum, vergit.

Finis ultimus miraculi est honestas et sanctitas promovenda, ac tandem gloria Dei; finis vero præstigiorum diabolicorum est nocumentum fidei, negatio veritatum revelatarum (v. g. spiritualitatis animæ, æternitatis poenarum); ac tandem æterna animarum damnatio.

— Cæteras quæstiones vel difficultates quæ miracula spectant, hic omittimus, quippe quæ opportunius et communius in *Tractatu de Vera Religione* expenduntur.

Quidam philosophi hic disserunt de factis mesmerismi, magnetismi, hypnotismi, et pleraque phænomena dæmonibus adscribunt. Sed illa consideratio pleniori jure ad theologos et moralistas spectat, cum agatur de interventu angelorum vel de liceitate in agendo; quare ad ipsos illam remittimus, ne extra proprium philosophiæ objectum divagemur. In hypnotismo tamen deprehenditur respectus quidam psychologicus quem in Psychologia speculabimur.

QUÆSTIO TERTIA.

Ad quid sit natura.

Sermo est de finalitate naturæ. Circa vero naturæ finalitatem duo quæeruntur : 1^o quis sit finis naturæ ; 2^o utrum iste finis consistat in quodam progressu et evolutione indefinitis, seu, aliis verbis, utrum fini naturæ conveniat an repugnet evolutionismus.

ARTICULUS PRIMUS.

QUIS SIT FINIS NATURÆ (1)

I. — **Notio finis.** Definitur finis : *Id cujus gratia aliqua fit*, id est, id propter quod agens operatur. Agens vero movet et movetur propter aliquod bonum ; hinc bonum et finis convertuntur, et utrumque ordinem innuit ad appetitum. Distinguitur finis *qui* et finis *cui*. Finis *qui* est bonum quod intenditur ab agente ; finis *cui* est subjectum vel persona cui illud bonum appetitur. Finis *qui* duplex est : *objectivus* et *formalis*. *Objectivus* est ipsa res quæ appetitur ; *formalis*, seu finis *quo* est possessio rei, seu actus quo rem consequimur. De his omnibus locupletior erit sermo in Ontologia.

II. — **An natura agat propter finem.** Res naturales ad certum finem tendere negarunt veteres materialistæ, Demo-

(1). Cf. D. THOMAS. I, P. Q. 44, a. 4 ; III. *Cont. Gent.* c. 17.

critus, Empedocles, Anaxagoras. His adhæsere pantheistæ cum Spinoza, transformistæ, materialistæ et positivistæ. Contra quos sit

III. — Conclusio : Res naturales omnes agunt propter finem.

Arg. I^{um}. Certum est res naturales agere. Atqui sublato fine nulla possibilis remanet actio. Ergo res naturales agunt propter finem. Prob. min. Hæc est ratio causarum subordinatarum, ut, si prima subtrahatur, necesse sit alias subtrahi. Atqui prima omnium causarum est finis. Ergo, si subtrahatur causa finalis, omnes aliæ subtrahentur. Ergo sublato fine omnis actio vana et impossibilis evadit. Prob. minor ultima. Causa materialis et causa formalis pendent a causa agente. At rursus agens a causa finali pendet. Ergo omnes causæ suam a fine causalitatem derivant, ac subinde finis est prima omnium causa. Declaratur major argumenti subsumpti. Materia non consequitur formam per seipsam, sicut nec aliquid valet seipsum reducere de potentia in actum : quocirca reducenda est per causam agentem. Ergo materia et forma agenti subjiciuntur. Agens vero rursus a fine dependet. Nisi enim agens ad effectum certum determinaretur, nullum opus præ alio fieret, cum ex indifferenti nihil sequatur. At determinari ad certum effectum est a fine dependere et agere propter finem. Ergo omne agens a fine dependet et propter finem operatur.

Arg. II^{um}. Si naturæ opera a ratione finis cadunt, sunt a casu. At omnia naturæ opera esse a casu prorsus repugnat, ut plus semel probatum est (1).—Cæterum, quæ a casu procedunt non fiunt constanter et uniformiter. Porro naturæ insunt principia agendi constanter et uniformiter, quæ principia sunt leges naturæ. Ergo natura non casu operatur, sed propter finem. De his iterum in Ontologia.

IV. — Solvitur difficultas. Agere propter finem est cognoscere finem. At agentia naturalia finem nequeunt nosse. Ergo nec possunt propter finem operari.

Resp. : Dist. maj. : Agere propter finem *formaliter*, dirigendo se in finem est cognoscere finem, concedo ; agere propter finem *materialiter* et *executive* ut directum ab alio, est cognoscere

(1). Cf. I. P. *Phil. Nat.* Q. I, a. II, n. V, et Q. II, a. I, n. I, 3°.

finem, nego. Concedo min. Dist. conclus : Non agunt propter finem formaliter, concedo; *executive*, nego.

Dupliciter aliquid tendit in finem : *formaliter* et per seipsum, sicut homo seipsum ad aliquem locum ciet ; *materialiter et executive*, quum aliquid dirigitur ab alio in finem, sicut sagitta in scopum a sagittante impellitur. Quæ tendunt in finem primo modo, finem cognoscunt ; quæ autem altero modo, finem non apprehendunt, licet finis cognoscatur a dirigente. Qua ratione naturalia feruntur in finem, ut directa ab Auctore naturæ, qui finem novit et præstituit. Quamvis autem ab alio dirigantur, impulsio tamen non est violenta, sicut impulsio sagittæ in scopum ; sed illa agentia in se habent aliquod impulsionis principium, ratione cujus inclinatio et impulsio fit ipsis naturalis. Sagitta a principio extrinseco impellitur, agentia vero naturalia tendunt in finem vi principii intrinseci, quod tamen ab Auctore naturæ dirigitur.

V. — **Finis qui ultimus naturæ non est intra mundum, sed est gloria Dei extrinseca.**

Probat. Secundum ordinem agentium est ordo finium, nempe agenti proximo et particulari adscribitur finis proximus et particularis, agenti vero primo et universali finis ultimus et universalis. Agens autem primum et universale est extra mundum, nempe Deus. Ergo finis ultimus rerum est extra mundum, seu est ipse Deus. — Age vero. Omne ens operatur ad aliquod bonum, vel acquirendum vel communicandum. At Deus, cum sit summe bonus et sibi plenissime sufficiens, non agit ad aliquod bonum acquirendum. Ergo ad suum bonum communicandum. Sed bonitas divina, eo ipso quod communicetur, manifestatur, cognoscitur, ac laudatur. Porro manifestatio, notitia divinæ bonitatis, est gloria Dei extrinseca, cum gloria nihil sit aliud nisi *clara cum laude notitia*. Ergo gloria Dei extrinseca est finis ultimus creationis. De gloria intrinseca consulantur theologi.

VI. — **Finis qui proximus est perfectio creaturæ, et præcipue beatitudo creaturæ rationalis.**

Et enim quod bonitas divina creaturis communicetur, creaturæ Deo assimilantur. Sed perfectio effectus in assimilatione ad suam causam reponitur. Ergo ex eo quod divina bonitas a

creaturis participetur, resultat creaturarum perfectio ; quæ idcirco erit finis creationis proximus.

Porro creaturæ irrationales, quæ aptæ non sunt per seipsas ad Deum cognoscendum et glorificandum, ordinantur immediate in bonum creaturæ intelligentis. Inde concluditur bonum, seu felicitatem creaturæ rationalis, esse finem proximum creationis præcipuum. Deus ergo res ita disposuit ut in eo foret felicitas creaturæ in quo consistit Ipsius gloria.

Gloria enim Dei in eo reponitur ut ipse a creatura rationali cognoscatur, laudetur ac diligatur ; felicitas autem creaturæ rationalis obtinetur in Deum cognoscendo, laudando et diligendo.

VII. — **De fine cui.** Finis *cui* ultimus est Deus, finis *cui* proximus est creatura intelligens. Probatum breviter. Finis *cui* est persona cui finis *qui* attribuitur. Sed persona cui intenditur finis *qui* ultimus, seu gloria Dei, est ipse Deus ; et persona cui obtinetur finis proximus, seu felicitas creaturæ, est creatura rationalis. Ergo finis ultimus *cui* est Deus ; finis autem proximus *cui* est creatura intelligens vel rationalis.

VIII. — **Finis naturæ proximus colligationem quamdam exposcit inter res mundanas.**

Quia res mundanæ ad eundem finem conspirant, debent nexu quodam colligari. Triplex autem concipitur nexus : *ontologicus*, seu ratione naturæ, *dynamicus*, seu ratione causalitatis, *teleologicus*, seu ratione finalitatis. De nexu dinamico et teleologico sufficienter disseruimus (1) ; nonnulla hic subijcimus de nexu ratione naturæ. Hic autem in quintuplici entium gradu reponitur : 1° esse tantum in mineralibus ; 2° esse et *vivere* in vegetalibus ; 3° esse, *vivere* et *sentire* in animalibus ; 4° esse, *vivere*, *sentire* et *ratiocinari*, in homine ; 5° *intelligere perfectum* in angelis. Quæ omnia, juxta scholasticos in aliquo communi conveniunt, essentialiter tamen discriminantur. Volunt autem recentiores, post Bernouilli, Leibnitz (2), Locke, vivere inter omnes entium gradus legem quamdam *continuitatis*, adeo ut ne minimus quidem in natura deprehendatur hiatus,

(1). I. P. *Phil. Nat.* Q. II, a. I, et a. V, n. VII et seqq..

(2). LEIBNITZ, *Nouveaux essais*, III, c. 6.

sed semper inter duas species reperiantur species intermediæ quæ utriusque speciei proprietates participant.

IX. — Lex continuitatis aliqua ratione admitti potest, non tamen eo sensu quo illam adstruunt recentiores.

Declaratur I^a pars. Est axioma scholasticum : *Supremum inferioris attingit infimum superioris* (1). Organica et inorganica in iisdem elementis chemicis conveniunt, et ita conjunguntur ut perfectiora inorganica, v. g., crystalli, quamdam vitæ imitationem præ se ferant qua infimis organicis assimilantur. Essentialiter tamen ratione vitæ differunt. Plantæ et animalia in quibusdam vitæ phænomenis conveniunt, et perfectiores plantæ, infima animalia motu carentia aliquatenus attingunt, essentialiter tamen ratione sensationis discriminantur. Brutum et homo ratione vitæ sensitivæ conjunguntur, et quod est supremum in ordine sensitivo, nempe æstimativa, attingit aliquatenus id quod est infimum in ordine spirituali, scilicet ratiocinium ; nam instinctus, seu æstimativa, imitatur aliquomodo hominis iudicium et ratiocinium, licet quam maxima sit differentia. Perfectissimi homines ingenio præstantes cum infimis angelis aliquatenus assimilantur, et supremi angeli, nempe seraphim, qui sunt charitas et amor, aliquatenus cum Spiritu Sancto, qui est Amor in Deo, assimilantur, licet in immensum distent. Ergo aliquo sensu admitenda est lex continuitatis.

Prob. II^a pars. Non potest aliqua species proprietatibus secum pugnantibus instrui. Atqui, admissa lege continuitatis in sensu recentiorum, species intermediæ proprietatibus secum pugnantibus instruuntur, nam species illæ intermediæ participant proprietates duarum specierum oppositarum. Ergo repugnant species illæ intermediæ.

Cæterum, propositio plenius liquebit ex dicendis modo de specierum evolutione.

(1). Cf. ARISTOT. *De Histor. animal.* lib. VIII, c. I, et D. THOMAS, in cap. 8, *De divin. nominibus*, lect. 30 ; opus nostrum : *Lumière et Foi*, c. 3.

ARTICULUS SECUNDUS.

UTRUM FINI NATURÆ CONVENIAT AN REPUGNET EVOLUTIONISMUS.

I. — Quid evolutionismus. Cum mundi finis proximus sit perfectio creaturæ, præsertim rationalis, scite admittitur quidam *progressus*, vi cujus natura magis ac magis sese evolvat, et homo iterum atque iterum in scientiis et artibus proficiat. Quia tamen omnis creatura determinatum modum habet, non potest in infinitum progredi nisi species solvatur et creatura ipsa perimatur.

Non pauci autem philosophi et scientifici perfectionem illam reponunt in progressu quodam indefinito quo natura semper altius evehitur, ut quæ in principio erat sub statu materiæ, per successivas evolutiones, vitam attigerit; de infimo vitæ gradu ad simium, de simio ad hominem pervenerit, et in ipso homine continuo et jugiter sit profectura. Quæ hypothesis *Evolutionismus* vel *Transformismus* nuncupatur. Evolutionismus porro universalis confunditur cum ipsomet materialistarum monismo, qui statuit ex monera primitiva in infinitum modificata per vires mechanicas, omnia entia orta fuisse, ne homine quidem excepto. Ita Hæckel, Spencer, etc. Quem infandum errorem in primo tractatu profligavimus. Restrigitur hic Transformismus ad specierum originem (1).

II. — Opiniones de specierum origine (2).

Colligitur ex viginti septem stratis geologicis viventia vege-

(1). De origine vitæ sermo erit in III vol., tract. I.

(2). Consuli possunt FLOURENS, *Examen du livre de Darwin*; A. DE QUATREFAGES, C. *Darwin et ses précurseurs*; DE NADAILLAC, *Le problème de la vie*; JOUSSET, *Evolution et transformisme*; BIANCONI, *La théorie darwinienne*; COCHIN, *L'évolution et la vie*; GAUDRY, *Les ancêtres de nos animaux*; BLANCHARD, *La vie et les êtres animés*; VIGOUROUX, *Les Livres Saints et la Critiq.*, tom. II, append.; A. FARGES, *La vie et l'évolution*; J. GUIBERT, *Origine des espèces*; DE KIRWAN, *Revue Tho-*

talia et animalia fuisse per destructionem et renovationem specierum successive immutata. Multæ interierunt species, sicut trilobita, ammonita, reptilia ætatis secundariæ, nec non plura ex mammiferis quæ ætate tertiaria et initio ætatis quaternariæ extabant, ut mastodonta. Quomodo ergo una species alteri successerit, et, generatim, quæ sit specierum origo. Prima solutio est *creationismi*, seu potius *productionismi*, qui olim erat doctrina communior et planior videbatur. Deus nempe singulas species, perfectam quidem speciem post imperfectam, ex materia inorganica condidisset. Quo sensu dicit Linné: *Tot sunt species quot Deus in principio creavit*. Non fuisset propria creatio ex nihilo, sed singularis ex materia præexistenti eductio.

Altera sententia censet Deum adhibuisse species inferiores ad species superiores progignendas. Ita præsertim A. Gaudry. Hæc vocatur a quibusdam *evolutio passiva sub Dei influxu*.

Tertia sententia est *evolutionis activæ*. Deus nempe in principio condidisset omnes species simul, non in forma actuali, sed in virtute et quasi in semine. Sicut matres gravidæ sunt foetibus sic ipse mundus est gravidus causis nascentium.

Unde primitivæ cellulæ in virtute formas superiores hoc pacto continebant, ut, priusquam speciem perfectam et completam attingerent, deberent per formas et species intermedias transire. In qua activa evolutione adhuc admitteretur divinus influxus, non tamen ita immediatus sicut in sententia creationismi, seu productionismi. Hæc opinio, quam tuentur non pauci catholici moderni, tribuitur Augustino, nec videtur improbata a D. Thoma, nec displicet Suarezio (1).

Quarta sententia est *evolutionis passivæ absque influxu divino*, cum naturali tantum causarum irrationalium et fortuitarum concursu.

Lamarck posuit transmutationem specierum factam fuisse per adaptationem ad condiciones externas, seu *condiciones mediorum*, ut aiunt: quia enim individua ejusdem speciei in diversis circumstantiis extiterunt, inde evenit *varietas*, quæ per hæreditatem transmissa est, et progenuit *stirpem* novam

miste, tom. IX, p. 379, 540; ELIE BLANC et DE KIRWAN, ibid. p. 716; ABBÉ LEROY, *Pour et contre l'évolution*.

(1). Cf. S. AUGUSTINUS, *De Genes. ad litteram*, lib. V; S. THOMAS, I. P. q. 66, a. 4; SUAREZ, *De creatione*, disput. XV.

(race.). Geoffroy Saint-Hilaire admittit quidem speciei fixitatem, si conditiones externæ intactæ remaneant, at vero contendit speciem necessario modificari, si varientur conditiones et circumstantiæ. Darwin autem præcessorum theorias in systema redegit.

Transformismi præcipua capita ad sequentia reducuntur : *selectionem naturalem, pugnam pro existentia, legem hæreditatis, adaptationem ad externas circumstantias, usum et non-usum.*

Admittebat tamen Darwin quasdam species a Deo conditas fuisse. His præhabitis statuitur

III. — Conclusio : Sententia evolutionis pure passivæ omnino est rejicienda.

Probatur, discurrendo per singula Transformismi capita. 1^o *Quoad selectionem naturalem.* Homo, aiunt, potest per selectionem artificialem, rejectis nempe individuis imperfectis, sola individua perfecta conservando, speciem perficere. Natura similiter potuit per quamdam selectionem naturalem, animalia imperfecta de medio tollendo, perfecta retinendo, perfectiores condere species.

Sed reponimus : Homo, quidquid in species agat, nunquam potest novum producere typum. Resultant quidem *varietates*; at, si cessant labor et industria hominis, paulatim perimitur varietas : vel enim degener efficitur vel sterilitate laborat. Quod si causa rationalis non valet præstantiores effectus obtinere, quid præstabit natura cæca cum cæcis et irrationalibus causis ?

2^o *Quoad pugnam pro existentia.* Addunt animalia esse in perpetuo bello pro existentia, et hoc in certamine imperfecta et infirmiora interire. Id autem est postulatum et sophisma. Non est lex a natura per se intenta ut individua inter se pugnent, sed potius lex naturæ est ut omnes res mutuo se juvent, utpote partes ejusdem universi et ad eundem finem conspirantes.

« Il se faut entr'aider, c'est la loi de nature. »

Si tamen per accidens sequatur conflictus, inde non immutatur species, sed solum contingit ut imperfectiora individua de medio tollantur, speciesque purior evadat et in sua puritate conservetur.

Cæterum, verum non est quod asserit Darwin, pugnam pro existentia fortioribus *semper* favere ; nam in pugna multa casualia et fortuita sunt, quæ non raro infirma contra fortiora mirum in modum juvant.

3^o *Quoad legem hæreditatis.* Statuunt legem qua fixæ et stables fiunt varietates per selectionem naturalem obtentæ. Quæ lex est etiam postulatum. Constat e contra hæreditate transmitti tantum characteres específicos ; difformitates vero et accidentales characteres non indefinite persistunt ; sed natura toto conatu redit ad typum normalem a quo propter speciale adjunctum vel impedimentum recesserat. Ergo natura ad primitivum statum potius rediisset : ergo ipsa lex hæreditatis potius obstaret variationi absolutæ quam adstruunt adversarii.

4^o *Quoad adaptationem.* Conditiones externæ maxime quidem sunt attendendæ, non tamen sufficiunt : juvare quidem possunt virtutis et aptitudinis præexistentis evolutionem, non vero typum novum condere. Revera, in iisdem adjunctis reperiri possunt typi haud parum diversi : sic in Europa multæ existunt species variæ sub iisdem temperiei conditionibus ; gemelli in iisdem circumstantiis haud raro oppositis præditi sunt dotibus. Aliunde in diversis mediis consistunt species omnino similes : lupus, vulpes, cœnomya, etc., in temperatis torridis et glacialibus coexistunt regionibus.

5^o *Usus et non-usus.* Fatemur ex non-usu organum debilitari, minui vel aliquatenus corrumpi posse, et ex usu evolvi ac perfici ; at inde non efficitur aut creatur novum organum. Si hæc esset lex naturæ, cur homo ipse non sibi nova organa, novosque digitos extruat (1) ?

IV. — Argumenta quæ ex geologia depromunt adversarij convincentia non sunt. Nam inter diversa fossilia haud raro adest hiatus, nec inveniri possunt entia intermedia

(1). « Les transformations spontanées des êtres, sans cause supérieure quelconque, ces organes produits par les besoins mêmes qu'ils excitent et qu'ils satisfont, ces animaux aveugles qui acquièrent des yeux parce qu'ils désirent voir, et, dans un autre ordre, ce progrès spontané et sans cause de l'intelligence et du cœur, qui fait sortir le génie de Platon et l'âme de Saint Vincent de Paul des instincts et des sensations d'un zoophyte, qu'est-ce, Messieurs, si ce n'est une nouvelle édition des vieilles cosmogonies de l'Orient, ou même presque des Métamorphoses d'Ovide ? » ABBÉ DE BROGLIE, *Religion et Science*, p. 202-203.

quæ necessaria supponuntur in theoria evolutionis passivæ. « L'on peut mettre au défi les transformistes, ait Contejean, de citer un seul exemple, une série quelconque de types fossiles, où l'on puisse suivre pas à pas, d'âge en âge, les métamorphoses conduisant d'une espèce à une autre ». — Et Blanchard : « Aujourd'hui plus que jamais, je renouvelle mon appel ; c'est de toutes les forces de mon âme qu'en tête de ce livre, je jette cette parole à tous les amis des sciences naturelles : Montrez-moi une fois l'exemple de la transformation d'une espèce (1). »

Si evolutio et adaptatio est lex naturæ, fieri nequit ut multa animalia ei se subtrahant. Porro ex geologia compertum est multa animalia evolutioni et adaptationi se subtraxisse. Ergo. Prob. min. Fere omnes species ætatis quaternariæ ad nostra usque tempora immutatæ et invariatae permanserunt, non obstante conditionum externarum varietate. Sic etiam nonnullæ species ætatis tertiariæ, ut palmipoda, et plures piscium species adhuc persistunt ; ex ætatis secundariæ viventibus plures crustaceorum et zoophytorum species ; imo quædam species ætatis primariæ, v. g., ex brachiopodis, arachnidis, etc., evolutionis legem non subierunt.

V. — Imo geologia evolutioni successivæ in pluribus contradicit. Diversi animalium typi non successive, sed simul haud raro inveniuntur. Sic in ætate primaria zoophyta, articulata, et quædam ex vertebratis, ut reptilia, simul consistunt. Insuper, geologia evincit animalia antiquiora non semper imperfectiora fuisse : in vetustissimis enim stratis reperti sunt pisces perfectissima structura donati ; in ætate secundaria reptilia perfectiora sunt reptilibus posterioris ætatis ; plures typi ex mammiferis ætatis tertiariæ animalia nostri temporis in multis præcellunt. Ergo facta geologica evolutioni successivæ minime favent (2).